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U 2020. godini preko 

2000 dece je koristilo 

CIM programe i usluge.

Podeljeno je preko 1100 

paketa pomoći u 28 

neformalnih naselja na 

teritoriji Beograda.

Pandemija virusa Covid 19 obeležila je i rad Centra za integraciju mladih u 

2020. godini.

Izuzetno loš položaj dece koja žive i/ili rade na ulici je usled pandemije i mera 

koje su uspostavljene zbog širenja virusa COVID 19 bio dodatno ugrožen.

U skladu sa preporukama i merama bezbednosti sve aktivnosti Centra za 

integraciju mladih prilagodili smo aktuelnoj situaciji i podrška koju pružamo 

korisnicima nije izostala.

U toku vanrednog stanja bili smo u konstantnom kontaktu sa korisnicima 

kako bismo im pružili podršku koja je u ovom trenutku adekvatna u odnosu, 

pre svega, na mere bezbednosti i sigurnost kako samih korisnika tako i 

članova tima. Komunikaciju sa korisnicima koristili smo i kako bismo prikupili 

informacije o neophodnoj pomoći koju smo u skladu sa svim merama 

bezbednosti u najkraćem roku distribuirali u naseljima.

Ponosni smo na činjenicu da je Centar za integraciju mladih uz pomoć 

donatora obezbedio i podelio preko 1100 paketa pomoći u 28 neformalnih 

naselja na teritoriji Beograda.

U ovoj akciji pomogli su nam naši donatori i partneri: EU preko Kancelarije 

Ujedinjenih nacija za projektne usluge (UNOPS), Roma Education Fond, Save 

the Children, SKGO, OSCE Mission to Serbia i LDS Charities Srbija.

Direktor: marko.tosic@cim.org.rs



Program obrazovanja

Protekla godina bila je izazovna za sve, 

a posebno  za one koji su najugroženiji 

i koji teško ostvaruju svoja prava i u re-

dovnim okolnostima. Zbog epidemiološ-

ke situacije, a prvi put od kada je počelo 

sa radom, Svratište je bilo zatvoren (od 

polovine marta do polovine maja 2020. 

godine). Tokom tog perioda stručni 

tim održavao je kontakte sa decom i 

njihovim porodcama putem telefona i 

prosečan broj dnevnih kontakata bio je 

čak 40. Period kada deca nisu dolazila 

u Svratišta podsetio nas je koliko je ono 

važno deci i njihovim porodicama i da 

sem njega, deca koja rade na ulici ne-

maju drugo mesto gde mogu da dobiju 

podršku. 

Nakon ove pauze broj dece koja su na 

dnevnom nivou počela da posećuju 

Svratište drastično je skočio, a taj trend 

se nastavio sve do kraja godine. Poređe-

nja radi, 2019. je prosečan broj dolazak 

na dnevnom nivou bio 55, a 2020. taj 

broj je skočio na 75. 

Poseban izazov tokom 2020. godine bio 

je praćenje online nastave; svega neko-

liko porodica imalo je tehničke moguć-

nosti za to. Većina dece je ipak propu-

stila dosta, a posledice će posebno biti 

vidljive kada pređu u novi razred. Zbog 

svega ovoga, glavni fokus rada stručnog 

tima Svratišta bio je upravo savladavanje 

školskog gradiva kako bi deca što uspeš-

nije nadoknadila propušteno. 

Podrška građana, kompanija, škola, 

vrtića... koji su donirali sve ono što su 

dnevne potrebe, protekle godine bila je 

nezapamćena. Zbog povećanog broja 

dece porasla je i potreba za higijenskim 

sredstvima, slatkišima, hranom, odećom, 

obućom i škloskim priborom, a svi oni 

koji podržavaju Svratište su to prepoznali 

i učinili da svega bude dovoljno. 

Program obrazovanja bio je i u 2020. 

godini izuzetno korisna sprega izme-

đu naših korisnika i institucija sistema. 

Nastavili smo odličnu saradnju i partner-

ske odnose sa  školama, centrima za 

socijalni rad i domovima zdravlja.

Program obrazovanja se realizuje već 

jedanaest  godina, i tokom tog perio-

da podržali smo više od 550 dečaka i 

devojčica.

Naša misija je da uklučimo decu u obra-

zovni sistem kao i da  sprečimo da deca 

napuste osnovno obrazovanje.

Stručni tim  Programa koji pruža direk-

tnu podršku deci čine: socijalna radnica, 

medicinska sestra, psihološkinja, logoped 

kao i terenski radnici. U realizaciji naših 

aktivnosti pomagali su nam volonteri i 

volonterke.

Naši korisnici su dečaci i devojčice, 

predškolsci i prvaci i njihove porodice 

koje žive u ekstremnom siromaštvu u 

dva neformalna naselja na Paliluli. Deca 

sa kojom radimo izložena su diskrimina-

ciji, brojnim rizicima i najčešće nemaju 

pristup institucijama sistema.

U okviru programa, pružali smo podršku 

ovoj deci, povećali njihovu participaciju 

u obrazovanju i pomagali im aktivno da 

savladaju školsko gradivo.

Koordinatorka:
mina.lukic@cim.org.rs   

Koordinator:
lazar.milosevic@cim.org.rs

Program obrazovanja u 
2020. godini:
245 korisnika

234 održanih radionica sa 
decom

95 školskih časova na kojima 
smo bili prisutni i pružili 
podršku deci

22 organizovanih 
vannastavnih aktivnosti sa 
decom

33 održanih radionica sa 
roditeljima

70 volontera

Program
obrazovanja
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Svratište za decu

Svratište za decu u 
2020. godini:
Svratište je posećivalo 316 
devojčica i dečaka

Posluženo je 36.000 obroka 

Obezbeđeno 25.000 kupanja

269 dece uključeno je u 
obrazovni sistem, od kojih 5 
pohađa srednju školu



Program Filantropije

S ponosom ističemo da je godina 2020. 

godina bila najuspešnija godina za 

program Filnatropije, što samo pokazuje 

da zajednica u kojoj radimo prepoznaje 

važnost našeg rada. Zbog epidemiološke 

situacije, ove godine nismo organizovali 

našu tradicionalnu akciju Dan za limuna-

du, ali smo uz pomoć naših institucional-

nih donatora obezbedili školski pribor za 

sve naše korisnike.

Naš Krug donatora, u 2020 godini dobio 

je 30 novih članova. Takođe, 2020. godi-

na je godina u kojoj je najviše kompanija 

do sada podržalo naš rad. 

Ovu godinu obeležila je i kampanja 

#Podrži 16, koju smo organizovali na 

platformi donacije.rs i prikupili 1.349.610 

dinara i time obezbedili 10 meseci rada 

Kafe bara 16.

Kraj godine obeležila je podrška velikog 

broja individualnih donatora i kompanija, 

koji su nas podržali novčanim i donaci-

jama u robi. Obezbedili smo paketiće za 

sve korisnike naših programa. Takođe, 

organizovana je i fundraising akcija 

#42za24 kojom je prikupljeno 600.870 

dinara za Svratište za decu.

Koordinatorka:
neda.marjanovic@cim.org.rs

Filantropija u 2020. 
godini:
Kruga donatora : 

103 donatora

50 kompanija 

Donacije u robi:

172 organizovane donacije 
(kompanije, vrtići, škole...)

preko 10.000 individualnih 
donacija

2 uspešno realizovane 
fundraising akcije:

#Podrži 16 – 1 349 610 dinara

#42za24 - 600.870 dinara

preko 500 novogodišnjih 
paketića

Tokom 2020. godine, koja je bila iza-

zovna za sve nas, u okviru Programa 

podrške u zapošljavanju  pružili smo 

podršku za 20 mladih uključenih u život 

i rad na ulici, bivših korisnika Svratišta. 

Oni su pohađali kurs za konobare i 

barmene u Centru za obrazovanje i 

kulturu „Božidarac 1947“ dok su neop-

hodnu stručnu praksu obavljali u našem 

socijalnom preduzeću, Kafe baru 16, uz 

stalnu podršku stručnog tima i lokalnih 

poslodavaca organizovanih u „Inkluzivnu 

mrežu poslodavaca“. Ovu Mrežu smo 

osnovali sa ciljem podizanja svesti o 

izazovima sa kojima se mladi uključeni u 

život i rad na ulici suočavaju pri traženju 

formalnog posla i uključivanjem lokalne 

zajednice u rešavanje tog problema. 11 

poslodavaca je kroz organizovanje radio-

nica i omogućavanje stručne prakse, kao 

i kroz mogućnost zapošljavanja, u ovoj 

godini pružilo podršku našim korisnici-

ma i Programu. 

Uz stručnu praksu, redovno su organi-

zovane i edukativne radionice, kao deo 

konstatne podrške korisnicima u sticanju 

novih znanja i veština, sa posebnim 

akcentom na teme kao što su profesio-

nalna orijentacija, ciljevi, veštine komu-

nikacije, izgradnja kapaciteta, razvoj 

kritičkog mišljenja i važnost formalnog 

zapošljavanja ali i nadograđivanje znanja 

stečenih tokom obrazovanja, pre svega 

iz matematike, srpskog i engleskog 

jezika. Stručni tim pružao je konstantnu 

psihosocijalnu podršku svim korisnicima 

kroz rad na motivaciji i osnaživanju. 

Imajući u vidu trenutnu situaciju, najveći 

izazov u okviru Programa tokom pret-

hodne godine, bilo je formalno zapošlja-

vanje korisnika usled nepovoljne finansij-

ske situacije i neizvesnosti u poslovanju 

lokalnih poslodavaca.

Koordinatorka:
jasna.braticevic@cim.org.rs

IPA 2016. EU podrška inkluziji Roma-Osnaživanje lokalnih zajednica za inkluziju Roma“ koji 
finansira Evropska unija, a sprovodi Stalna konferencija gradova i opština

Program zapošljavanja 
u 2020. godini:
20 mladih uključeno u 
Program

18 mladih je završilo kurs i 
praksu

14 mladih je položilo završni 
ispit i dobilo sertifikat za 
konobare i barmene

3 mladih je našlo posao

6 mladih je nakon završene 
obuke i radionica podrške u 
okviru programa odlučilo da 
nastavi školovanje u srednjoj 
školi

11 lokalnih poslodavaca su 
članovi „Inkluzivne mreže 
poslodavaca“

Program podrške u zapošljavanju
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Child Protection Hub je regionalna inicija-

tiva koja promoviše kontinuirano una-

pređivanje praksi i politika zaštite dece 

u jugoistočnoj Evropi, kroz participativni 

pristup i zajednicu praksi. Nastojimo da 

povećamo regionalnu saradnju interakci-

jom i razmenom ideja, kako online, tako i 

offline, posebno putem naše veb platfor-

me, www.childhub.org. Ova interaktivna 

platforma okuplja više od 13.000 struč-

njaka za zaštitu dece iz Evrope i šire, gde 

razmenjujemo iskustva i znanja, učimo 

jedni od drugih, nudimo i dobijamo 

podršku. Pozivamo vas da se povežete sa 

nama, postanete član, učestvujete, delite 

i pomognete da ovu zajednicu prakse, 

učinimo još jačom i uticajnijom, s ciljem 

ostvarivanja najboljeg interesa dece.

Misija Child protection Hub-a

Da doprinesemo pozitivnoj promeni u 

životima dece i porodica u jugoistočnoj 

Evropi, tako što kreiramo alate, resurse 

i prilike za profesionalce, praktičare i 

akademike koji rade u oblasti socijalne i 

dečje zaštite. 

Šta nudi Child Protection Hub

• STIČITE ZNANJA 

Pristupite onlajn kursevima, biblioteci, 

infografikama, video zapisima, vebina-

rima, resursima za trenere, i mnogim 

materijalima za samostalno učenje.

• POVEŽITE SE 

Pridružite se našem direktorijumu 

konsultanata kako biste promovisali 

svoju stručnost, dobijali saznanja o 

predstojećim događajima, razgovarali o 

aktuelnim pitanjima i informacijama sa 

drugim kolegama.

• SAZNAJTE VIŠE 

Postavite nam bilo koje profesionalno 

pitanje i dobićete odgovor u roku od 

48 sati, ili zatražite savet o aktivnosti-

ma iz oblasti zagovaranja. Pregledajte 

aktuelne konkurse za posao i projekte 

koje prikupljamo iz regiona.

Zemlje i partneri uključeni u 
inicijativu

• Bosna i Hercegovina: Save the Children 

North-West Balkans

• Bugarska: Know-How Centre for the 

Alternative Care of Children

• Hrvatska: Hrabri telefon

• Crna Gora: Centar za prava djeteta 

Crne Gore

• Srbija: Centar za integraciju mladih

• Albanija, Mađarska, Kosovo, Moldavija, 

Rumunija, Grčka i Ukrajina:Terre des 

hommes

Multijezičnost 

Child Protection Hub platforma je multi-

jezična i to na sledećim jezicima: engle-

ski, albanski, bugarski, grčki, mađarski, 

rumunski, srpski-hrvatski-bosanski, ruski, 

ukrajinski

Partneri koji nas finansijski 
podržavaju 

Austrian Development Agency, Oak Foun-

dation, Terre des hommes Foundation

Pridružite nam se i vidimo se na www.childhub.org!

Koordinatorka:
dragana.vuckovic@cim.org.rs

Child Protection Hub u 
2020. godini:
Posete: tokom 2020. godine, 
platforma je imala 238.200 
čitalaca i ukupno 632.030 
pregleda naših stranica

Objavljeni sadržaji: na 
www.childhub.org se 
trenutno nalazi 29.826 
vesti, publikacija, vebinara, 
priručnika, oglasa za posao, 
stručnih materijala..

Registrovani članovi: naša 
platforma na kraju 2020, 
okuplja 13.295 registrovanih 
profesionalaca i ljudi 
angažovanih u oblasti zaštite 
prava dece

Facebook: Child Protection 
Hub stranica ima 4.359 
pratilaca i 647 članova FB 
grupe
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Podrška deci izbeglicama i migrantimaChild Protection Hub

Aktivnosti podrške deci izbeglicama i 

migrantima kao i njihovim porodicama 

tokom 2020. realizovane su na dve loka-

cije u Beogradu. U Miksalištu kao i pret-

hodnih pet godina ali i u Centru za azil u 

Krnjači. Uspostavljanje kutka za eduka-

tivne, kreativne i IT aktivnosti u Krnjači 

omogućilo nam je da deci smeštenoj 

u ovom kampu pružimo kontinuiranu 

i sveobuhvatnu podršku kako u savla-

davanju školskog gradiva, tako i kroz 

IT komponentu gde su imali priliku da 

savladavaju veštine rada na računarima 

i korišćenja interneta kao veštine koje 

će im biti neophodna u procesu učenja 

i budućeg rada. Psihosocijalna kompo-

nenta naših aktivnosti tokom 2020. kao i 

do sada  predstavljala je najvažniji aspekt 

našeg rada kad je u pitanju odgovor na 

potrebe targetirane populacije. Međutim, 

2020. donela je i globalnu padnemiju 

COVID 19.

Program podrške deci izbeglicama i mi-

grantima kao i ceo CIM se suočio sa veli-

kim izazovom. U cilju očuvanja zadravlja 

svojih korisnika i zaposlenih, a takođe 

poštujući mere propisane od nadležnih 

organa Republike Srbije tim Programa je 

u periodu karantina od polovine marta 

do početka maja 2020. svoje aktivnosti 

preusmerio na online platforme. Ideja je 

bila da se u periodu kada su svi prihvat-

ni i azilni centri za smeštaj izbeglica i 

migranata bili zatvoreni i pod nadzorom 

policije i vojske RS obezbedi psihosoci-

jalna podrška i neophodne informacije 

na način koji će biti prilagođen deci i u 

skladu sa našim principima. 

Tim je koristeći FB grupu kao platformu 

tokom 2,5 meseca karantina proizvo-

dio animirane sadržaje informativnog, 

edukativnog, interaktivnog i zabavnog 

karaktera i putem njih komunicirao sa 

korisnicima u kampovima. Naši kulturni 

medijatori bili si dostupni svakog dana 

od 10-22h za telefonske prevode radnici-

ma KIRSa u komunikaciji sa korisnicima. 

Nakon karantina tim se prevashodno 

vratio na teren i pružao je neophodne 

informacije izbeglicama i migrantima 

u centru Beograda na mestima gde se 

oni neformlano okupljaju, da bi se do 

kraja maja vratio u Miksalište, a od kraja 

juna i u Krnjaču. Tokom 2020. posebna 

pažnja je obraćana na decu koja putuju 

bez pratnje i njihove potrebe u odnosu 

na rizike sa kojima se suočavaju, a koji su 

možda najveći kada je ova populacija u 

pitanju. Saradnjom sa drugim institucija-

ma i organizacijama na terenu doprino-

sili  smo i tokom 2020. godine kako bi 

izbeglice i migranti dobijali ssveobuhvat-

nu i zaokruženu uslugu.

Koordinatorka: 
aleksandra.micic@cim.org.rs

Program podrške 
deci izbeglicama i 
migrantima u 2020. 
godini:
Obezbedili smo usluge za 
preko 1400 dece koja dolaze 
iz izbegličke i migrantske 
populacije

Pružili smo 2567 informacija 
neophodnih za bezbedan 
boravak u Srbiji ili nastavak 
puta

Uputili smo 2679 puta naše 
korisnike na druge dostupne 
servise u zajednici
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Pandemija virusa Covid 19 je ugrozila 

ugostiteljski sektor i samim tim uticala na 

održivost poslavanja Kafe bara 16. Kafić 

je bio zatvoren tokom čitava dva mese-

ca, a nakon toga, u skladu sa merama i 

preporukama imao je ograničeno radno 

vreme. Promet je opao i ugrozio naš rad. 

Zato smo uz podršku Brodoto agencije, 

koju smo osvojili za jednu od najboljih 

ideja  na Crowdfunding akademiji koju je 

omogućilo Nemačko savezno mini-

strarstvo  za privrednu saradnju i razvoj 

(BMZ) u oktobru pokrenuli fundraising 

kampanju 

#Podrži 16 - Pomozimo da opstane 
Kafe bar 16 koji zapošljava decu iz 
Svratišta na platformi donacije.rs. Ova 

kampanja je jedna od najuspešnijih kam-

panja koja je postigla cilj u rekordnom 

roku i sakupila  1.349.610 dinara i obezbe-

dila siguran rad kafića 10 meseci. Pored 

kampanje, kompanija Jaffa doo Crvenka 

je donirala sredstva za troškove zakupa 

za prvih 6 meseci u 2021. godini. Ponosni 

smo na činjenicu da je zajednica u kojoj 

radimo prepoznali značaj Kafe bara 16 i 

podržala ga u ovim teškim vremenima.

Kafe bar 16
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